
  

 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106  
polizialocale@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
Prot. 6109/23 

 

ORDINANZA  
 

N. 146 DEL 17/11/2023 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA CIMITERO FRAZIONE DI SOVAZZA NEI 
GIORNI 22 E 23 NOVEMBRE 2023           

IL SINDACO 

 

VISTI gli artt. 82 e 85 del DPR 10 Settembre 1990, n° 285 “Reg. di Polizia Mortuaria” che 

attribuiscono al sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

 

VISTO il vigente “Regolamento di Polizia Mortuaria” aggiornato al 11/07/2006; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “TUEL”; 

 

VISTA la circolare ministero della sanità 24/06/1993, n°24 “Regolamento di Polizia Mortuaria” 

approvato con DPR n° 285/90; 

 

VISTA l’attuale situazione nel cimitero di Sovazza ove risulta limitata la disponibilità numerica di 

spazi da destinare a nuove inumazioni; 

 

ACCERTATO che per alcune salme sepolte nel campo di inumazione del suddetto cimitero 

comunale sono abbondantemente trascorsi i 10 anni di inumazione e si può procedere 

all’esumazione ordinaria; 

 

CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno svolte dal personale dei servizi cimiteriali 

del comune di Armeno; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 

• gli uffici comunali metteranno in atto ogni strumento di ricerca e d’informazione utile per 

avvisare i parenti dei defunti interessati all’esumazione ordinaria nonché con appositi avvisi 

collocati su ogni singola tomba e l’informazione affissa all’ingresso dei cimiteri comunali; 

• relativamente alle tombe in stato di abbandono o per le quali non sono rintracciabili i parenti 

delle salme inumate, si procederà comunque a esumazione ordinaria dopo avvenuta 

pubblicazione della presente ordinanza per giorni 30 nell’albo pretorio on line del Comune di 

Armeno e l’affissione presso i cimiteri comunali. 

 

 

 



 

 

 

 

INVITA 

Gli eventuali familiari dei defunti, qualora interessati a fornire indicazioni sulla 

destinazione dei resti mortali, ai sensi della normativa vigente, a recarsi presso l’ufficio 

tributi del Comune di Armeno, negli orari di apertura al pubblico. 

 

INFORMA CHE 

 

• In mancanza di indicazioni o espressioni di volontà in forma scritta da parte dei parenti, i 

servizi cimiteriali comunali procederanno d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti 

mortali rinvenuti in stato di completa mineralizzazione; 

• Nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti conservativi saranno inumati nuovamente in 

apposito spazio di inumazione per ulteriori 5 anni; 

• Le spese per le eventuali inumazioni in tomba privata o altre richieste specifiche sono 

totalmente a carico dei richiedenti; 

• Le lapidi, le croci ed altri ricordi infissi o appoggiati sui tumuli, se non richiesti e ritirati dai 

familiari saranno alienati o smaltiti dai servizi cimiteriali. 

• Le esumazioni saranno eseguite nei periodi stabiliti anche in assenza dei parenti o congiunti; 

• Avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 gg dall’affissione 

all’albo pretorio on line del Comune di Armeno al TAR del Piemonte, oppure in via 

straordinaria, entro 120 gg al Presidente della Repubblica Italiana. 

 

ORDINA 

 
Che nei giorni 22 e 23 novembre 2023 abbiano luogo le operazioni di esumazione ordinarie di 

cui in premessa presso il cimitero della frazione di Sovazza, in conformità alle procedure 

enunciate nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente e secondo le seguenti prescrizioni: 

 

• Durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel 

rispetto delle salme esumate; 

• Che l’area interessata dalle operazioni di esumazione sia opportunamente delimitata e 

protetta, per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle 

operazioni di esumazione; 

• Che i rifiuti siano differenziati, separati e smaltiti nel rispetto delle vigenti norme in 

materia; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 



 

Che la presente ordinanza: 

 

- Venga affissa all’ingresso del cimitero; 

- Venga pubblicata per 30 gg sull’albo pretorio del Comune 

- Venga pubblicata sul sito web del Comune di Armeno 

- Venga trasmessa alla Prefettura di Novara per la sua divulgazione 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ARMENO 

DATA 15/11/2023 

 

 

 

 

 

                                                                                      IL SINDACO 

MARA MARIA LAVARINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

    

    

 

COMUNE DI ARMENO 



Provincia di Novara 
-------------------- 

28011 - Piazza della Vittoria n. 11 
Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 

protocollo@comune.armeno.no.it 
armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

ALLEGA 

 

ELENCO DEI DEFUNTI LE CUI SALME DOVRANNO ESSERE ESUMATE 

NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI SOVAZZA 
  

N      NOMINATIVO                                             NASCITA                       MORTE 

1  DONATO FORTUNATA 14/05/1911 0807/1991 

2 NORO GUGLIELMO 15/04/1894 16/02/1975 

3 STROLA GIUSEPPE 12/10/1900 20/10/1976 

4 GINI MARIA 11/04/1895 01/10/1969 

5 ZOLLA VITTORIO 15/06/1909 13/04/1992 

6 CERESA ADORINA 18/05/1904 23/07/1985 

    

 

 

 

ARMENO 

DATA 15/11/2023 

 

 

 

           

 

 
 

 
 


